**Nicola di Drazna della Rosa Nera** (Le Antitesi illustrate coi murali al Collegio della Rosa Nera il cui testo è in *Tabule veteris et novi coloris seu Cortina de Antichristo*, edite da Kaminsky nel 1965 a Filadelfia; ved. sopra premessa inedita nella presentazione del Codice Karlsruhe LB 346.

**Jan Želivský:** una *Cronaca* del tempo riferisce: *predicabat Apocalypsin* (commento all'Apocalisse forse scritto, certamente perduto).

Numerosi e significativi riferimenti all'Apocalisse si hanno nei *Sermoni* erroneamente attribuiti a **Jan Želivský** dei Codici Praha NK IV F 23; Praha NK V G 3, tipici di quella che possiamo chiamare la Scuola di Nicola di Drazna degli anni dieci del Quattrocento.

**Nicola della Rosa Nera:** l'Anticristo nel *De imaginibus* 217: non sappiamo se il corpo della Vergine sia stato assunto o meno, ma sta il fatto che non lo abbiamo da venerare altrimenti ne avremmo fatto un idolo. Così per il corpo di San Giovanni (217) 'In talibus summo opere videndum est ne misterium Antichristi iam operetur manifeste [2 *Thes.* 2,7-8] et demonia pollutant pium et sincerum cultum fidei Christiane'.

Si tratta di righe composte da Mattia di Janov: libro V, di. VI c.III (ed. Nechutova, 94), puntualmente riprese poi da Nicola Biskupec, *Oratio* a Basilea, 81 (punizione dei peccati). In Mattia di Janov a questo passaggio segue tutta la discussione sul culto delle immagini: la dichiarazione di obbedienza ai Maestri dell'Università (95); la frase (97) che metteva anche in bocca all'oppositore ebreo "statua diligenter considerata non aliud est nisi lignum vel lapis aut huiusmodi ad placitum pictoris seu secundum sua fantasmata formata, quoddam signum valde remotum, improprium vel

inconueniens Christi vel sanctorum eius, non habens in se quantum est de se nullam sanctitatem aut dignitatem vel reverenciam, alias tamen utile pro simplici et rudi populo ad formadam memoriam Christi et sanctorum in mente et devocionis ad exercitationem”. Si fa riferimento a san Tommaso e si espone una sua dottrina (104: San Tommaso ha parlato *disputative et in scholis*).

La base della dottrina è certamente in San Paolo (2 *Thes* 2,7-8): “nam mysterium iam operatur iniquitatis; tantum ut qui tenet, teneat donec de medio fiat, Et tunc revelabitur ille iniquus quem Dominus interficiet spiritu oris sui”. Nicola interpreta la mancata presenza in terra del corpo di Maria [che ci sia stata Assunzione o meno nessuno può dirlo] come uno dei fatti con cui “si tiene ancora inattivo l’Anticristo “. Il che è concetto nuovo: l’Anticristo è dichiarato presente se con la preghiera dobbiamo impugnarlo (*Querite* 86: “Sed nunc fideles debent viribus omnibus Deo servire et orare: per hoc enim maxime destruitur Anticristi corpus et malicia et seduccio ipsius manifeste sunt”).